[image: Описание: GERBG]
2

10
	[bookmark: _Hlk186122951][bookmark: _Hlk183276821]ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.08.2025

	№
	454-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»
[bookmark: _Hlk186122993]Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Кировской области
от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» следующие изменения:
1.1. В пункте 1:
1.1.1. Дополнить подпунктом 1.2–2 следующего содержания:
«1.2–2. Предоставление компенсации стоимости одноразового питания ребенку участника специальной военной операции, обучающемуся
в негосударственной профессиональной образовательной организации,
в федеральной государственной образовательной организации
и негосударственной образовательной организации высшего образования, осуществляющих реализацию программ среднего профессионального образования, расположенных на территории Кировской области».
1.1.2. Подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Бесплатное посещение участником специальной военной операции, в том числе совместно с супругой, а также несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, родителями участника специальной военной операции, опекунами (попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, просветительских мероприятий, проводимых областными государственными учреждениями культуры».
1.2. Абзацы второй и третий пункта 1–2 изложить в следующей редакции:
«компенсации расходов по ежегодному техническому обслуживанию бытового газоиспользующего оборудования, предоставляемой в размере, определяемом в соответствии с подпунктом 2.7–2 пункта 2 настоящего постановления;
компенсации расходов на замену неисправного бытового газоиспользующего оборудования, установку и подключение взамен указанного оборудования нового бытового газоиспользующего оборудования, предоставляемой однократно в период с 14.06.2023 по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции, в размере, определяемом в соответствии с подпунктом 2.7–3 пункта 2 настоящего постановления».
1.3. Пункт 1–3 изложить в следующей редакции:
«1–3. Установить для проживающих на территории Кировской области родителей участников специальной военной операции, опекунов (попечителей), воспитывавших участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия, дополнительную меру социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату санаторно-курортного лечения, предоставляемую однократно в период с 29.08.2023 по
31 декабря года, следующего за годом окончания проведения
специальной военной операции, в размере, определяемом в соответствии
с подпунктом 2.7–4 пункта 2 настоящего постановления».
1.4. Пункты 1–6 и 1–7 исключить.
1.5. Пункт 1–8 дополнить словами «в медицинских организациях, подведомственных министерству здравоохранения Кировской области».
1.6. Пункт 1–9 дополнить словами «в медицинских организациях, подведомственных министерству здравоохранения Кировской области».
1.7. Пункт 1–10 изложить в следующей редакции:
«1–10. Установить для проживающих на территории Кировской области участников специальной военной операции и членов их семей дополнительные меры социальной поддержки в виде бесплатной медицинской реабилитации и бесплатной психологической помощи, оказываемые медицинскими организациями, подведомственными министерству здравоохранения Кировской области».
1.8. Дополнить пунктами 1–12 – 1–15 следующего содержания:
«1–12. Установить для проживающих на территории Кировской области участников специальной военной операции и членов их семей дополнительную меру социальной поддержки в виде денежной выплаты на приобретение и доставку твердого топлива при наличии печного отопления, предоставляемой один раз в год в размере, определяемом в соответствии с подпунктом 2.11 пункта 2 настоящего постановления.
1–13. Установить для проживающих на территории Кировской области несовершеннолетних детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1 – 6-х классах государственных общеобразовательных организаций, дополнительную меру социальной поддержки в виде предоставления в первоочередном порядке мест в группах продленного дня в указанных государственных общеобразовательных организациях.
1–14. Установить для проживающих на территории Кировской области несовершеннолетних детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1 – 6-х классах государственных общеобразовательных организаций, не имеющих права на получение меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 81 статьи 11 Закона Кировской области
от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области», дополнительную меру социальной поддержки в виде бесплатного осуществления присмотра и ухода в группах продленного дня в государственных общеобразовательных организациях.
1–15. Установить для проживающих на территории Кировской области участников специальной военной операции, их супруг (супругов), несовершеннолетних детей участников специальной военной операции, родителей участников специальной военной операции, опекунов (попечителей), воспитывавших участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия, дополнительную меру социальной поддержки в виде бесплатного посещения спортивных мероприятий, проводимых областными государственными учреждениями, подведомственными министерству спорта Кировской области».
1.9. В пункте 2:
1.9.1. Подпункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«иные лица, имеющие справку о подтверждении факта участия
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемую участнику специальной военной операции в порядке и по форме, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».
1.9.2. В подпункте 2.2 слова «в пунктах 1 и 1–5 настоящего постановления» заменить словами «в пунктах 1, 1–5, 1–13 и 1–14 настоящего постановления».
1.9.3. В подпунктах 2.3, 2.3–1, в абзаце третьем подпункта 2.4, в абзаце третьем подпункта 2.5, в абзацах третьем и четвертом подпункта 2.5–1 слова «по 31.12.2025» заменить словами «по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции».
1.9.4. Дополнить подпунктом 2.5–2 следующего содержания:
«2.5–2. Компенсация стоимости одноразового питания ребенку участника специальной военной операции, обучающемуся
в негосударственной профессиональной образовательной организации,
в федеральной государственной образовательной организации
и негосударственной образовательной организации высшего образования, осуществляющих реализацию программ среднего профессионального образования, расположенных на территории Кировской области, предоставляется в порядке, установленном министерством социального развития Кировской области, в размере, установленном постановлением Правительства Кировской области от 19.01.2024 № 10-П «О предоставлении меры социальной поддержки в виде компенсации стоимости одноразового питания ребенку участника специальной военной операции, обучающемуся
в областной государственной профессиональной образовательной организации, расположенной на территории Кировской области»:
ребенку участника специальной военной операции, обучающемуся
в негосударственной профессиональной образовательной организации,
в федеральной государственной образовательной организации
и негосударственной образовательной организации высшего образования, осуществляющих реализацию программ среднего профессионального образования, расположенных на территории Кировской области,
не пользующемуся правом на обеспечение бесплатным питанием
в соответствии с областным законодательством;
ребенку участника специальной военной операции, указанному
в абзаце втором подпункта 2.5–2 пункта 2 настоящего постановления,
за учебные дни при посещении негосударственной профессиональной образовательной организации, федеральной государственной образовательной организации и негосударственной образовательной организации высшего образования, осуществляющих реализацию программ среднего профессионального образования, расположенных на территории Кировской области, с 01.09.2025 по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции;
ребенку участника специальной военной операции, указанному
в абзаце втором подпункта 2.5–2 пункта 2 настоящего постановления,
за дни прохождения практической подготовки в период с 01.09.2025 по
31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции».
1.9.5. Подпункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные
в подпунктах 1.3, 1.4 и 1.6 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются детям участников специальной военной операции
по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции, но не более чем до дня достижения ими возраста 18 лет, участникам специальной военной операции, их супругам и родителям,
а также опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия, по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции.
Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в
подпункте 1.5 пункта 1 настоящего постановления, предоставляется детям участников специальной военной операции по 31 декабря года, следующего
за годом окончания проведения специальной военной операции, но не более чем до дня достижения ими возраста 18 лет, либо достижения ими возраста
23 лет (для детей, обучающихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования), либо до дня окончания срока установления инвалидности (для детей старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста), супругам и родителям участников специальной военной операции, опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия, по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции».
1.9.6. В абзацах с седьмого по девятый подпункта 2.7 слова «по 31.12.2025» заменить словами «по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции».
1.9.7. Абзац первый подпункта 2.7–2 изложить в следующей редакции:
«2.7–2. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная
в абзаце втором пункта 1–2 настоящего постановления, предоставляется ежегодно, по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции, в размере фактически понесенных с 2023 года расходов на техническое обслуживание бытового газоиспользующего оборудования в жилом помещении, расположенном на территории Кировской области, в котором проживает (проживают) по месту жительства (месту пребывания):».
1.9.8. В абзаце пятом подпункта 2.7–3 слова «в 2023, 2024 или
2025 году» заменить словами «не ранее чем в 2023 году».
1.9.9. Подпункт 2.7–5 изложить в следующей редакции:
«2.7–5. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная
в пункте 1–4 настоящего постановления, предоставляется участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том числе связи с лечением и реабилитацией,
по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции, при предъявлении отпускного билета».
1.9.10. Подпункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные
в подпунктах 1.1 – 1.6 пункта 1, а также пунктах 1–13 и 1–14 настоящего постановления, предоставляются на каждого из детей участника специальной военной операции, указанных в подпунктах 1.1 – 1.6 пункта 1 и пунктах 1–13 и 1–14 настоящего постановления».
1.9.11. Дополнить подпунктами 2.10 – 2.12 следующего содержания:
«2.10. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные
в пунктах 1–8 – 1–9 и 1–11 настоящего постановления, предоставляются участникам специальной военной операции по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции, дополнительная мера социальной поддержки, указанная в пункте 1–10 настоящего постановления, предоставляется участникам специальной военной операции и членам их семей по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции.
2.11. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная
в пункте 1–12 настоящего постановления, предоставляется участникам специальной военной операции и членам их семей с 01.09.2025 по
31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции, в размере фактически понесенных расходов на оплату приобретения твердого топлива (дров) и доставку твердого топлива (дров), но не более 15 тыс. рублей.
Для целей предоставления дополнительной меры социальной поддержки, указанной в пункте 1–12 настоящего постановления, к членам семьи участника специальной военной операции относятся:
супруг (супруга) участника специальной военной операции и (или) его несовершеннолетние дети, проживающие совместно с участником специальной военной операции;
родитель (родители) участника специальной военной операции, опекуны (попечители), воспитывавшие участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия;
вдова (вдовец) погибшего (умершего) участника специальной военной операции, не вступившая (не вступивший) в новый брак.
2.12. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные
в пунктах 1–13 и 1–14 настоящего постановления, предоставляются несовершеннолетним детям участников специальной военной операции
с 01.09.2025 по 31 декабря года, следующего за годом окончания проведения специальной военной операции».
1.10. В пункте 3 слова «подпунктом 1.1 пункта 1, пунктами 1–1 – 1–3 настоящего постановления» заменить словами «подпунктами 1.1 и 1.2–2 пункта 1, пунктами 1–1 – 1–3 и 1–12 настоящего постановления».
1.11. В пункте 4 слова «подпунктами 1.1–1 и 1.2 пункта 1 настоящего постановления» заменить словами «подпунктами 1.1–1 и 1.2 пункта 1, пунктами 1–13 и 1–14 настоящего постановления».
1.12. В пункте 4–1:
1.12.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«министерством спорта Кировской области – по дополнительным мерам социальной поддержки, предусмотренным подпунктом 1.4 пункта 1 и
пунктом 1–15 настоящего постановления;».
1.12.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«министерством культуры Кировской области – по дополнительной мере социальной поддержки, предусмотренной подпунктом 1.6 пункта 1 настоящего постановления;».
1.13. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Установить, что дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1.1, 1.2, 1.2–1 и 1.2–2 пункта 1, пунктах 1–1 – 1–3 и
1–12 настоящего постановления, не учитываются при определении права на получение иных выплат и при предоставлении иных мер социальной поддержки, установленных законодательством Кировской области».
1.14. В пункте 11–1:
1.14.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«дополнительные меры социальной поддержки, связанные с бесплатным посещением несовершеннолетними детьми и родителями участников специальной военной операции, опекунами (попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, а также участниками специальной военной операции, в том числе совместно с их супругами, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, просветительских мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, а также бесплатным посещением спортивных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципальных образований Кировской области».
1.14.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«дополнительные меры социальной поддержки, связанные с предоставлением несовершеннолетним детям участников специальной военной операции в первоочередном порядке мест в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях и освобождением от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях».
1.15. Форму социального военного контракта изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Правительства
[bookmark: _GoBack]Кировской области    М.А. Сандалов
image1.png